PROJETO DE LEI Nº
Dá denominação ao próprio público que abrigará Unidade de Educação Infantil na forma que especifica.
A CÂMARA MUNICIPAL DE ITANHAÉM DECRETA:

Art. 1º O próprio público localizado na Rua Manoel Ribeiro dos Santos, s|nº, Jardim Oásis, Itanhaém, que abrigará uma Unidade de Educação Infantil, passa a ser denominado por Creche Municipal Professora Itailde Silva Castro Bragante.
Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala Dom Idílio José Soares,

FABIO DOS SANTOS PEREIRA
VEREADOR
JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei tem por objetivo dar nome ao próprio público que abrigará a Unidade de Educação Infantil à servidora que dedicou longos anos de vida ao serviço público municipal e ao ensino.
Vitimada pela Covid-19 em maio de 2021, Itailde radicou-se na cidade de Itanhaém nos anos 70 e atuou no Serviço Público por mais de 20 anos.

Sua trajetória profissional foi marcada por laços afetivos que se consolidaram para vida além do grupo escolar. Participava intensamente de projetos para integração da escola com a comunidade local, e promovia aulas para conhecimento e reforço, na biblioteca para alunos com dificuldade.

Dedicada no trabalho, era respeitada por sua conduta e exemplo de profissional.
Diante do exposto, roga-se aos Nobres Pares, o valoroso apoio para aprovação do presente Projeto de Lei.

Sala Dom Idílio José Soares,

FABIO DOS SANTOS PEREIRA
VEREADOR
[image: image1.emf]